

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2012**

01. Qual o prazo para a apresentação da rede de postos? No item 5.16 do Termo de Referência constam as cidades nas quais a contratada deverá manter rede de postos credenciados, todavia em nenhuma parte do edital consta o prazo para a apresentação da referida rede (se logo no momento do envio da proposta ou em momento posterior)

RESPOSTA: Segundo o entendimento da área solicitante dos serviços, a relação de rede de postos credenciados deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da solicitação por escrito da VALEC, nos mesmos modelos do subitem 5.5 do Termo de Referência. Ressalte-se que a rede credenciada deverá conter todas as cidades descritas no subitem 5.16 do Termo de Referência, sob pena de aplicação das sanções previstas no item 13 do Termo de Referência.

02. Ademais, desejamos saber se a VALEC já possui contrato com outra empresa deste segmento de gerenciamento de combustível? Se sim, qual?

RESPOSTA: Segundo informado pela área solicitante dos serviços, atualmente a VALEC possui contratos de gerenciamento de cartões para fornecimento de combustível com as empresas Trivale Administração LTDA. e Brasilcard Administradora de Cartões, Serviços e Fomento Mercantil LTDA.

03. Gostaria de saber o prazo do contrato a ser assinado pela empresa vencedora da licitação acima mencionado. O prazo é de 12 meses como colocado no item 12.1 do edital ou de 24 meses, como no item 4.1 do Termo de referência anexo ao edital?

RESPOSTA: O prazo do contrato é o constante da Cláusula Quarta – Da Vigência, da Minuta de Contrato, qual seja, 24 (vinte e quatro) meses.

04. Será aceita taxa de administração negativa?

RESPOSTA: Ver item 4.2 do Edital.

Brasília, 25 de maio de 2012.

Werther Francy Leite
Gerente de Licitações e Contratos